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 ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématem lidové architektury středního Povltaví v

kontextu Muzea vesnických staveb středního Povltaví ve Vysokém Chlumci.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy. Pozornost je věnována vzniku a

vývoji skanzenu ve Vysokém Chlumci. Praktická část se zaměřuje na životní styl lidí,

kteří obývali objekty v muzeu aktuálně vystavené. Přednostně je práce věnována

činnostem všedního dne 20. století (např. jak se pracovalo, co se jedlo, jak vesničané

trávili svátky apod.). S využitím metody orální historie byly zjišťovány životní příběhy

pamětníků s vazbou na střední Povltaví.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Klíčová slova: lidová architektura, muzeum, střední Povltaví

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis deals with the theme of vernacular architecture in the

Central Vltava Region with connection to the Open Air Museum of Rural Buildings of

the Central Vltava Region in Vysoký Chlumec. The basic terms are explained in the

introduction. Then the thesis focus on origins and development of the open-air museum

in Vysoký Chlumec mentioned above. The practical part of the thesis deals with the

lifestyle of people who dwelt in the buildings that are now exhibited in the open-air

museum in Vysoký Chlumec. The thesis focuses mainly on the activities of everyday

life in the 20th century (e.g. how people worked, what people ate, how villagers

celebrated the feasts). With the use of the methods of oral history the life stories of

contemporary witnesses with the connection to the Central Vltava Region are surveyed.
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1 ÚVOD

Architektura bez architektů, tak můžeme také nazvat lidovou architekturu.

Mnohdy to byli právě neznámí stavitelé, kteří svépomocí, pouze s dostupnými materiály

a za vhodných podmínek stavěli venkovské chalupy. Lidová architektura se stala

vzácným oborem především v druhé polovině 20. století, kdy ji začal ohrožovat rozvoj

centrálního stavitelství a nových stavebních technologií. Jejímu studiu se věnují nejen

profesionální architekti, ale především etnologie, věda, která se zabývá lidovou kulturou

a společnostmi.

Cílem mé práce je přispět ke studiu proměny tradiční lidové kultury a architektury

středního Povltaví v souvislosti s rozvojem Muzea vesnických staveb středního Povltaví

ve Vysokém Chlumci. Zajímá mne nejen vznik a vývoj skanzenu ve Vysokém Chlumci,

ale především životní styl lidí, kteří obývali objekty v muzeu aktuálně vystavené. S

využitím metody orální historie jsem oslovila pamětníky a zpracovala jejich vyprávění,

věnované zejména činnostem všedního dne ve 20. století (např. jak se pracovalo, co se

jedlo, jak vesničané trávili svátky). Vznikly tak podklady, které bude možné dále využít

při výstavách či doprovodných programech v muzeu.

V teoretické části práce je nejprve uveden a vysvětlen pojem lidové architektury a

jeho synonymní užití, která užívají různí autoři. Další podkapitola se zabývá oblastí

středního Povltaví, na kterou je bakalářská práce z regionálně historického hlediska

zaměřena. Tuto oblast je pro potřeby práce znovu definovat, neboť neexistuje

jednoznačně sdílené vymezení. Někteří autoři nahlíží na střední Povltaví z turistického

hlediska, jiní z geografického, a proto jsou v definicích značné rozdíly. Důležitý je také

historický vývoj lidového stavitelství, který blíže představím, včetně vlivu určitých

zákonů a nařízení na proměny stavitelství. V každém regionu České republiky lze najít

trochu odlišné znaky a typy staveb. Jejich využití se většinou neměnilo, ale dané

přírodní podmínky či dostupné materiály měli vliv na jejich podobu. Proto také

porovnávám vybrané regiony, čím se liší, které mají typické stavby apod.

V dnešní době se většina lidí na venkově již přizpůsobila novým technologiím,

vymoženostem i materiálům, a proto staví nové stavby a staré lidové stavby chátrají.

Některé tyto stavby zachránili ve 2. polovině 20. století chalupáři, kteří přijížděli z měst
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a obývali venkovské příbytky jen o víkendech, kdy jim nevadilo přizpůsobit se

skromnějšímu způsobu žití. Další možností záchrany vybraných lidových staveb je

jejich památková ochrana nebo transfer do nově vzniklých skanzenů a muzeí v přírodě.

V těchto muzeích dostávají tyto stavby asi největší péči. A protože tradiční lidové

stavby dnes již nelze na vsích v tak hojném počtu najít, stoupá návštěvnost skanzenů,

které připomínají dřívější dobu i způsoby, jak se v minulosti na venkově žilo. Skanzeny

se zabývám podrobněji v další podkapitole a představuji alespoň ty nejznámější v České

republice.

Další téma, kterému se v teoretické části práce věnuji, je Muzeum vesnických

staveb středního Povltaví ve Vysokém Chlumci, od něhož se odvíjí praktická část.

Skanzen vznikl v roce 1998, zaměřuje se na oblast středního Povltaví s centrální oblastí

Sedlčanska a je jednou z poboček Hornického muzea v Příbrami. V současné době má

návštěvník možnost shlédnout zde kolem 17 objektů a některé menší sakrální stavby.

Jen málokterým je však věnována pozornost z regionálně historického hlediska. Málo se

také ví o původních majitelích a uživatelích staveb, a přitom jsou to informace, které

návštěvníky skanzenu obvykle velice zajímají.

V další kapitole bylo proto nutno teoreticky přiblížit metodu, kterou jsem se

rozhodla pro zjištění takových informací využít, a sice metodu orální historie. Zakládá

se na pečlivě připravených a vedených rozhovorech s pamětníky, jejichž vyprávění se

po přepisu dále historicky zpracuje. K největším českým odborníkům na tuto metodu se

řadí prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, Ph.D., jehož publikace mi sloužily jako návod při

zpracování praktické části práce.

Pro potřeby orálně historického výzkumu jsem nejprve s pomocí vedoucího

skanzenu PhDr. Lubomíra Procházky, CSc., nebo s pomocí starostů vybraných obcí,

vyhledala osoby, které přímo žili v chalupách převezených do skanzenu ve Vysokém

Chlumci. Dva největší a nejzajímavější rozhovory, které jsem s pamětníky vedla, jsem

poté vybrala a zpracovala v praktické části práce. První rozhovor se týká chalupy čp. 8

z Jíví u Heřmaniček, kde pamětnice žily během druhé světové války. Druhý rozhovor se

věnuje usedlosti z Olbramovic - Městečka čp. 1, z něhož byl do skanzenu převezen

špýchar.

Na základě rozhovorů vznikly dvě kapitoly, přičemž jejich struktura se skládá ze

stručné historie dané vsi, ze které pochází objekt, detailního popisu objektu a informací

https://cs.wikipedia.org/wiki/Profesor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_pedagogiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ph.D.
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o venkovské kultuře, o kterou jsem se při rozhovorech nejvíce zajímala. Díky

odpovědím pamětníkům se tak mohou i další zájemci dozvědět, jak žily předchozí

generace na vesnicích v kontextu nedávné doby, jak lidé hospodařili, bydleli, stravovali

se či trávili svátky. Vzpomínky třídím podle témat a porovnám se sekundární

literaturou. Souvislé přepisy rozhovorů jsou pak dostupné v Příloze.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojem lidová architektura

Základním a patrně nejpoužívanějším pojmem, kterým obecně nazýváme památky

vesnického stavitelství v České republice, je „lidová architektura“. Mimo to se lze

setkat se synonymními pojmy, jako lidové či tradiční stavitelství, lidová stavební

kultura či venkovská architektura.1 Níže představím původ a definici těchto pojmů a

jejich užití v díle různých autorů.

V rámci pojmů označujících výtvory a zvyky venkovského obyvatelstva za

„lidové“, se v české národopisné literatuře 19. století začalo mluvit o lidovém domě,

slohu, stavbě. Tyto termíny nahradily dříve užívané výrazy jako selský dům či česká

chalupa. Krátce na to se začaly užívat pojmy lidové stavitelství, architektura.2

Definice z encyklopedie Josefa Vařeky a Václava Frolce (2007), ke které se v

dalším textu rovněž přikláním, zní tak, že lidová architektura je soubor stavebních

projevů nebo jednotlivých stavebních objektů, které byly vytvořeny lidovými staviteli

v duchu představ, názorů, potřeb, tradic a požadavků, kde je kromě mimoestetických

funkcí (účelových) patrný i výtvarný, estetický záměr. Estetický záměr specifikuje


[…]


Narátorka: Ty tady byly kupodivu byly dobrý.

Tazatelka: Že si lidi pomáhali navzájem.

Narátorka: No dokonce ještě než bylo družstvo tak sme s těma sousedama, s těma

Vrzalovýma dělali společně žně, že jeden den se třeba dělalo u nás, jeden den u nich,

nebo dva dny, po dvou dnech a já nevim, přesně jak to už bylo, ale pomáhali si

navzájem tady s těma pracema no.

Tazatelka: Dralo se peří ne společně.

Narátorka: No tak to se dralo, to v tý vsi se tehdá ještě husy chovaly, to se dralo peří,

tak to byly takový chvíle, na ty ráda vzpomínám, protože se sedělo večer, že jo, a dral i

dokonce tatínek, tatíček drával a přitom se povídaly různý historky a tak, to už dneska

děti nevědí, co to je no. Tak dneska nikdo péřový věci nechce.

Tazatelka: Buď na to maj alergii nebo...

Tazatelka: No a jak tady teda probíhal vývoj těch chalup, těch staveb teda, ste řikala, že

ste to pak zažádali zpátky, to jenom o ty zvířata nebo?

Narátorka: Ne o zvířata o tu budovu, o tu budovu, protože neměli sme, že jo, z toho

potom už Eva, dcera se vdala, že jo takže její muž tam z toho udělal dvě garáže, udělal

si tam dílnu a dneska v podstatě.

Tazatelka: To bylo kdy asi tak?

Narátorka: No to mi povězte, to já nevim, kdy to bylo. To už bylo v těch devadesátých

rokách, no to bylo po tom roce devadesát. No a měli sme, kam prostě uskladnit třeba

jabka, to tady taky dřív nebyl sklep na jabka, že udělalo se tady topení, když tady ten

sklípek pod obydelnim se nemohl používat, protože to bylo teplý, takže tam tedko

máme třeba jabka a různý věci, regály, a tak no. Dřív ještě, když sme byli mladší, tak

sme mívali ovce tady na zahradě no a potom se to taky zrušilo, protože už jako nebyly

na to síly to chovat no, takže ted už tady máme jenom králíky a slepice nic jinýho.

Tazatelka: A jinak třeba ty hektary, co k tomu byly, ty se taky prodaly nebo...

Narátorka: To je pronajatý družstvu, ted to má teda...

Tazatelka: Kolik že jich tam teda asi bylo, nevíte?
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Narátorka: Asi patnáct, bych to někde našla taky. No je u toho les, teda ten les neni

pronajatej, tam tam je hektar a něco lesa, tak ten bohužel teda za komunistů se vykácel a

patnáct let to nevosázeli, až potom to osázeli, tak my teda z toho máme jenom práci,

protože tam je to potřeba, že jo, prořezávat a vysazovat, a tak no. A jinak louky a

některý to taky to družstvo asi prostě nepře- něco, něco zabrala silnice, něco todle, takže

k dnešnímu dni kolik, dyž ona tu Eva neni, to by Vám řekla, kolik má na tý smlouvě

pronajatých pozemků. Teď je to myslim, v současný době ňák kolem dvanácti třinácti

hektarů orný půdy.

Tazatelka: No a ještě jestli víte, jakým způsobem probíhala komunikace se skanzenem

v rámci vlastně předávání špýcharu?

Narátorka: No to už dělala dcera se zetěm a...

Tazatelka: Jak se o tom dozvěděli, že zrovna tady váš špýchar, tam převáželi?

Narátorka: No takhle, jak se o tom dozvěděli, že tady ta budova takhle stojí, to asi měli

zmapovaný, nebo si to obhlídli, no a dělalo se to tak, že prostě přijeli a v podstatě

vočíslovali každý kámen, každý trám a postupně to rozebírali, odváželi a pak tam znovu

postavili. No a upravili to do prostě, i dokonce zaseli trávu, prostě udělali ten trávník

tam a tu terénní úpravu udělali no..

Tazatelka: Jak dlouho to asi trval ten převoz, nevíte? Rok nebo několik měsíců?

Narátorka: Ne to během roku, když to začali rozebírat, tak to museli během toho roku

udělat, protože to by se pokazilo.

Tazatelka: Pokud si pamatuju, 2007 se převážel?

Narátorka: Je to možný, vono to tam bude v těch dokladech v tom. Ale myslim si, že to

taky hned tak nepostavili, že museli čekat, až budou mít nějaké finance na todle to

Tazatelka: To oni určitě měli, to měli od kraje nebo no, pak měli vlastně i evropský

dotace..

Narátorka: Vim, že si brali i z toho vybavení i třeba tu moučnici, takový ňáký ty, že to

tam z toho brali.

Tazatelka: Já vim, že dyž sem tam provázela, že se tam vždycky každej druhej klepnul

do hlavy v tý prostřední místnosti (smích), to sme jim mohli řikat kolikrát a bum a to

bylo furt no
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Narátorka: No no to máme do dneška ty dveře původní, tady byl špajz, moje maminka

ta měřila asi 156 centimetrů jenom, no tak to udělali podle ní a...

Tazatelka: Asi jednak kvůli velikosti a kvůli teplu asi

Narátorka: Nevim, proč dělali takhle nízký dveře, no teď tam máme koupelnu a… a dyž

přijede vnuk, ten má dva metry, tak on už si zvyk no, ale už pomalu neprojde ani tady

těma dveřma, to má ťip ťop no… tak tehdy byli ty lidi menší, tu výšku takovou neměli,

i když můj tatínek ten byl urostlejší, ten měřil asi 178, ňák byl vyšší, ale maminka byla

vedle něj prťavoučká.

Tazatelka: No tak jo, ještě na něco si vzpomenete,

Narátorka: Já nevim, co vy byste ještě chtěla

Tazatelka: No mám to tady tak nějak v bodech, ale to už sme probraly.