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Posudek vedoucí bakalářské práce

Lenka Lišmanová, Lidová architektura středního Povltaví v muzejním kontextu, bakalářská práce,

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2017, 88 stran, textové přílohy (s. 89 –123),

obrazové přílohy vloženy v textu práce.

Vedoucí práce: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.

x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,

rozsah odpovídá zadání).

x
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Celkové hodnocení (slovně)

Bakalářská práce Lenky Lišmanové přispívá svým obsahem k rozvoji badatelské činnosti

Muzea vesnických staveb středního Povltaví ve Vysokém Chlumci. Jeden z nejmladších českých

skanzenů se zabývá záchranou a studiem tradiční lidové architektury vltavského regionu na pomezí

středních a jižních Čech. Autorku práce však zajímají nejen folklórní stavební projevy přelomu 19. a

20. století, které jsou ve skanzenech obvykle prezentovány, ale především příběhy spojené s objekty,

jež jsou aktuálně ve Vysokém Chlumci instalovány. S využitím metody orální historie proto Lenka

Lišmanová oslovila pamětníky, kteří v některém ze zachráněných stavení v minulosti žili, nebo je

využívali k hospodářským účelům. Přes úvodní obtíže s kontaktováním bývalých majitelů nebo

uživatelů památek se nakonec autorce podařilo získat a zpracovat vyprávění tří pamětnic, z nichž pak

sestavila tematicky členěné kapitoly věnované zejména každodennímu životu na venkově kolem

poloviny 20. století. V praktické části práce tak autorka přibližuje rodinné vzpomínky, které se vážou

k chalupě z Jíví a špýcharu z Městečka u Olbramovic.

Díky přípravě práce získala autorka základní orientaci v souvisejících etnografických

otázkách, které dosud nebyly předmětem jejího studia. Zejména však provedla orálně historický

výzkum, který může být užitečným podkladem nejen při ochraně sbírek muzea, ale také při jejich

další prezentaci (např. v rámci výstav či doprovodných programů).

Vzhledem k tomu, že Lenka Lišmanová splnila základní požadavky kladené na závěrečné

práce bakalářského studia, doporučuji její práci k obhajobě.

V Praze dne 10. května 2017

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D., v. r.